2. Proprium tamen sibi statuerat, utpote respersa maculis  
sine quibus vita humana non ducitur, frequenter currere ad  
pedes Domini Jesu abluenda; excepto, ut praedictum est,  
quando largiorem divinae clementiae persensit influxum,  
5 quod tunc Dei beneplacito in omnibus libere consentiens,  
reddebat se velut instrumentum ad ostendendum omne opus  
amoris in ipsa et cum ipsa, in tantum quod non cunctabatur  
cum Domino Deo universorum ludere de pari.

3. Item ex jam dicta confidentia tantam habuit gratiam  
communicandi, quod nunquam nec in scriptura, nec ab  
hominibus tantum audire potuit de periculo indigne com-  
municantium, quin semper firma spe super pietate Domini  
5 libenter communicaret. Tam exigua et pene nulla reputavit  
studia sua, quod propter negligentiam orationum et simi-  
lium quibus homines se praeparari solent, nunquam inter-  
misit communionem, dijudicans quod sicut exigua stilla est  
ad pelagus totius maris, sic omnis humanus conatus est  
10 respectu illius superexcellentis gratuiti doni. Et quamvis  
nullum modum discerneret dignae praeparationis illius,  
tamen ex incommutabilitate divinae largitatis confisa,  
super omnem praeparationem, studebat mundo corde et  
devoto amore suscipere ipsum sacramentum. Omne etiam  
15 bonum spiritualis gratiae quod acceperat, soli confidentiae  
attribuebat, reputans illud tanto magis gratuitum, quanto

24 in se om. W || 27 adaptatam Z || 3, 7 praeparare W

b. Ps. 44, 10

s'élever vers le Seigneur et, aussitôt, comme par ce mouve-  
ment même de retour, elle retrouvait en soi la ressemblance  
intérieure de Dieu; tout comme celui qui, sortant de l'ombre  
dans la lumière du soleil, est soudain tout éclairé, ainsi elle  
comprenait que l'éclat de la présence divine l'illuminait  
et même la revêtait de cette toilette et de cette parure qui  
doivent être celles de la reine paraissant devant le Roi  
Immortel du monde, en robe tissée d'or l'enveloppant de  
sa bigarrure <sup>b</sup> et ainsi rendue digne et choisie pour l'union et  
l'intimité divines.

2. Elle s'était cependant imposé l'habitude, à cause de ces  
éclaboussures dont aucune vie ici-bas ne peut éviter d'être  
tachée, de se précipiter aux pieds du Seigneur Jésus pour en  
être lavée, sauf, comme il a été dit, lorsqu'elle recevait avec  
plus d'abondance la générosité du pardon divin: s'abandon-  
nant alors librement et pleinement au bon vouloir de Dieu,  
elle s'offrait comme un instrument propre à manifester toute  
l'action de l'amour de Dieu en elle, au point qu'elle n'hési-  
tait pas à se comporter comme d'égal à égal avec le Seigneur  
Dieu de l'univers.

3. Elle devait à cette même confiance une grâce spéciale  
concernant la communion qui faisait qu'aucune parole de  
l'Écriture ou des hommes sur le danger de communier  
indignement <sup>1</sup> ne pouvait l'empêcher de communier sans  
crainte, mettant toute son espérance dans la tendre miséri-  
corde du Seigneur. Elle considérait de si petite et quasi nulle  
valeur ses efforts que l'oubli des prières et exercices habi-  
tuels de préparation à la communion ne la déterminait  
pas à s'abstenir de communier, estimant que c'est comme  
une infime goutte d'eau dans l'océan que l'effort d'atten-

1. L'allusion à *I Cor.* 11, 27-29 est évidente, soulignée par la présence  
des mots *indigne* et *dijudicans*. A la mise en garde de saint Paul contre le  
danger de communier indignement répond la confiance absolue de sainte  
Gertrude dans la miséricorde divine, seule capable de nous rendre *dignes*  
de l'Eucharistie.

vere gratis et sine meritis suis illud nobile donum confidentiae ab ipso largitore omnis gratiae se cognovit accepisse.

4. Ex saepe dicta etiam confidentia mortem frequenter habebat in desiderio, et hoc tamen in divinae voluntatis unione, quod singulis horis vel vivere vel mori <sup>a</sup> pro eodem sibi erat; sperans per mortem suam lucrari beatitudinem, et per vitam divinae laudis incrementum. Ambulans ergo in via sic contigit eam in summo alicujus gradus labi, statim miram exultationem persentiens in spiritu, dixit ad Dominum : « Bene mihi, dilecte Domine mi, si casus iste subito fieret mihi occasio veniendi ad te. » Et cum quandoque admirantes
- 10 diceremus si non timeret absque praemunitioe ecclesiarum sacramentorum mori, respondit : « Ego quidem ex corde desidero saluberrimis sacramentis praemuniri, sed tamen voluntas et praeordinatio Domini mei videtur esse optima et saluberrima praeparatio : ergo quo modo ipse
- 15 voluerit, sive subitanea, sive provisiva morte <sup>b</sup> libentissime ad ipsum emigrabo, certa quod qualicumque morte emigrabo sive decedo, misericordiam Domini nunquam mihi deesse, sine qua scio me nullomodo posse salvari tam in morte longe ante provisiva quam in subitanea morte. »
5. Similiter in omnibus eventibus exultabat semper habens animum firmum directum ad Deum, et in omnibus mira constantia vigeat, in tantum quod veraciter posset de ea illud proverbium dici : « Qui confidit in Deo fortis est ut leo <sup>a</sup>. » Cujus virtutis testimonium etiam sibi perhibere dignatus est Dominus hoc modo : Cum ergo die quadam una persona perquireret quoddam a Domino, nec aliquid posset habere responsum et super hoc miraretur, Dominus tandem